A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 74 P' 249<sup>va</sup> 74 R' 148<sup>va</sup> 82 E' 67<sup>rb</sup>  
 85 M' 203<sup>ra</sup> 90 T' 192<sup>ra</sup> 94 A 197<sup>vb</sup> 97 K' 303<sup>vb</sup>

70 rationem] ipsum K' 79 quin ... sententiare] *om. (hom.) S'* 82 eligendum] eliciendum A Σ  
 (*corr. I'*) (*scr. E'G'*) 83 praefendum] *def. E' (lineae 40 in dextro margine cod. E', f. 67<sup>rb</sup>, muti-*  
*latae sunt)* 84 eligendi] eli<sup>di</sup> Σ (*scr. E'I'K'M'P'S'W'*) 87 cum] *conf. K'P'* 88 differentiam]  
 differentia Σ (*corr. I'*) 91 eligendi] eli<sup>di</sup> A G'P'Y' eliciendi Σ (*scr. E'D'K'P'*) 92 eligendum]  
 eli<sup>dum</sup> A R' eliciendum Σ (*scr. G'K'P'Y'*) 94 sit] *om. K'* 95 appetitus] *iter. S'* 96 volendi]  
 determinatum qui est eligere *add. et del. A* 96 vero cadit] cadit enim W' 96 vero] non A  
 J' (*conf. J'T'* enim W' *om. Σ (add. non I') (scr. K'M'P')* 99 determinationem] eius *add. Σ (del. I'*  
*huius J') (scr. K'M'T')* 99 respectus ... actum] ad actum respectus K'P'

89–90 Cf. *supra*, p. 115,156; cf. *Quodl. XIII*, q. 11 (ed. J. DECORTE, p. 114,71–74). 94–95 IOAN-  
 NES DAMASC., *De fide orth.*, c. 58, n. 6 (III 14) (ed. E. BUYTAERT, 218,76; PG 94, 1038B).

00 Quare, cum «eligere secundum PHILOSOPHUM, III<sup>o</sup> Ethicorum, sit actio  
 voluntatis circa ea quae sunt ad finem, et voluntas indifferenter est circa *finem*  
 et circa ea *quae* sunt *ad finem*», ut scilicet ratio voluntatis distinguatur proprie  
 a ratione liberi arbitrii, distinguendo voluntatem simpliciter dictam in illam,  
 quae respicit actum circa finem quae dicitur voluntas absolute, et in illam | quae  
 05 est circa ea quae sunt ad finem, quae est liberum arbitrium, quod PHILOSOPHUS  
 appellat electionem, quando dicit, III<sup>o</sup> Ethicorum, quod «*voluntas est finis,*  
*electio vero eorum quae sunt ad finem*», libertas igitur simpliciter, in nomine  
 voluntatis simpliciter dictae intellecta, | est libertas simpliciter et absoluta re-  
 spectu cuiuscumque actus voluntatis, libertas vero expressa in libero arbitrio  
 10 est libertas respectu actus eligendi solum.

Ut sic differunt libertas voluntatis et liberum arbitrium voluntatis, quod  
 liber|tas voluntatis est libertas simpliciter dicta, et est pars voluntatis nomine  
 eius significata, sicut differentia est pars in significato speciei, liberum vero arbi-  
 trium includit totam voluntatem quoad rationem appetitus, qui est sicut genus, et  
 15 libertatis, quae est sicut differentia in voluntate. Et cum hoc addit determinatum  
 respectum ad actum eligendi, per quem contrahitur libertas simpliciter signi-  
 ficata nomine voluntatis, quemadmodum | differentia indeterminata in genere  
 subalterno contrahitur per differentiam determinatam in specie specialissima.  
 Ut sic liberum arbitrium sit quasi una species voluntatis simpliciter dictae, quae  
 20 est ad actum volendi ea quae sunt ad finem, distinctum contra aliam quae est  
 ad actum volendi finem, quae continet nomen voluntatis absolute.

Unde has duas quasi species voluntatis expressit PHILOSOPHUS, cum dixit  
 quod «*voluntas est finis, electio vero eorum quae sunt ad finem*». Quare, cum  
 secundum PHILOSOPHUM, «*cuius est potentia, eius est actus*», et e converso,  
 25 cuiuscumque ergo voluntas habet esse circa ea quae sunt ad finem, ipsa est  
 liberi arbitrii.

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 03 Scarp. 723<sup>b</sup> 04 S' 140<sup>vb</sup> 08 I' 197<sup>tb</sup>  
 12 P' 249<sup>vb</sup> 17 W' 166<sup>ta</sup>

00 quare ... eligere] *om. sed add. i. m. D'* 01 sunt] *om. Σ (def. E' add. I') (scr. J'K'M'T')*  
 01 indifferenter] *del. indifferenter add. differenter D'* 01 est] *om. Σ (add. s. l. I')* 02 scilicet]  
*om. Σ (def. E' add. I')* 05 finem] et *add. S'* 08 dictae ... simpliciter] *om. (hom.) S'*  
 08 simpliciter<sup>2</sup>] *dicta add. et del. D'* 10 est] et *S'* 12 libertas simpliciter] *inv. K'P'* 13 eius  
 significata] *inv. D'* 15 in voluntate] *om. D'* 16 quem] *quam Σ (scr. K')* 20 distinctum] *dis-*  
*distinctam Σ (scr. J'K'P')* 22 quasi species] *inv. sed corr. D'* 24 est<sup>1</sup>] *om. K'* 25 cuiuscumque]  
 cuiuslibet *E'* 25 voluntas] *om. sed add. i. m. D'*

00–02 ARIST., *Eth. Nic.*, III, c. 4 (Transl. Grosseteste, ed. R. A. GAUTHIER, 414,14–19; Iunt. III, f. 32vM; 1111b 20–26); cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE 36, 44); cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia IIae, q. 8, a. 2–3. 05–07 ID., *ibid.*, III, c. 4 (Transl. Grosseteste, ed. R. A. GAUTHIER, p. 414,20–21; Iunt. III, f. 32vM; 1111b 26–27). 22–23 Cf. ARIST., *Eth. Nic.*, III, c. 4 (Transl. Grosseteste, ed. R. A. GAUTHIER, p. 414,20–21; in THOMAS DE AQ. *Sent. libri Eth.*, III, lectio 5, ed. Leonina XLVII. I, p. 131; Iunt. III, f. 32vM; 1111b 26–27). 24 ARIST., *De somno et vigilia*, c. 1; 454a 8; cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 7, 70).

Quare, cum non tantum voluntas creaturae ut hominis et angeli habet esse circa ea quae sunt ad finem, sed etiam voluntas Dei, secundum quod infra determinandum est, loquendo de voluntate Dei in respectu ad creaturas et ad volita extra se, simpliciter igitur dicendum est quod voluntas Dei est liberi arbitrii et hoc non respectu sui ipsius sed respectu aliorum a se. Non respectu sui, quin libere et sponte velit se ipsum | Deus, non necessario necessitate quasi praeveniente, neque natura sua determinante, neque etiam intellectu determinante, sed sola necessitate immutabilitatis concomitante, ut dictum est in praecedenti quaestione et amplius infra dicitur. Sed quia in Deo, neque in eis qui Deum vident aperte per speciem, non cadit electio vera de volendo Deum vel alia ab ipso, et hoc ideo quia in Deo videtur omne bonum et omnis boni bonum, a quo omne aliud bonum | deficit, immo, ipso viso, nihil potest ei praeferri, sed ipse simplici libertate et amoris naturalis allectione quasi solus amatur immutabilis necessitatis concomitatione, respectu autem creaturae et aliorum a Deo est in voluntate Dei libertas arbitrii, non solum quia libere et sponte velit alia a se, et non necessario, necessitate quasi praeveniente aut subsequente sive concomitante, neque etiam iudicio | rationis determinante, sed quia velit ea, voluntate determinante se ipsam et libere alterum alteri praeferente, eo quod unumquodque eorum accidentaliter ordinatur in finem qui est ipse.